ba

ba iactantes, eos qui se ab hominib; in errore versantib; plane subdixerāt, per carnalia desideria lasciujs & libidini b; inescāt, libertatē illis promittentes, quum interim serui sint corruptissimi. Nā à quo quis superatus est, etiā & illi seruitute obnoxius est. Et qui apprehēso semel atq; agnito domino nostro & seruatore Iesu Christo, mūdi hui; sordes & inquinamēta euaserūt: si rursus iisdem impliciti ab iis superari se sinunt, deterius hac postrema parte cū illis actū est, quā ante ab initio. Præstabat enim ipsis viam iustitiæ non agnouisse, quā post agnitam ab eo quod acceperunt sancto mandato diuertere: in quos sanē illud quadrat quod uero prouerbio dicitur, Canis reuersus ad vomitum. & Sus lota, rursus in cœnivolubrum se immergēs.

ARGUMENTUM CAP. 3.

¶ Rursus eos hortatur admonitionum suarum esse memores, proueniens aduersus impiores doctores, cœlorum quoque & terræ immutationem aperit, deinde in aduentum domini se præparare, & eum iuxta Pauli doctrinam, quam multi deprauant, cum patientia expectare admonet, atque in accepta fide præstare.

CAPVT III.

Anc ecce uobis charissimi ¹ secundam scribo epistolam in quibus uestram excito in cōmonitione, synceram mētem: ^{1. Ti.} ut memores sitis eorum quę p̄ ^{4. d.} dixi, uerborum à sanctis prophētis, & apostolorum uestrorum ^{2. Ti.} p̄ceptorum domini & saluatoris: hoc primum scientes, quod ^{a.} ueniēt in nouissimis dieb; in deceptione illutores iuxta proprias

1. Secundam scribo epistolam. ex hoc loco & præcedente manifestū est utraq; epistolam Petri apostoli esse: nā si hæc secūda ipsius est, utpote qui gloriā domini in mōte spectauerit, est & prior. *Et hæc ecce, vel iā:* nam Græcē est, *id est, ecce, secūda uobis scribo epistolam.* in quibus, Græcē *ἐπιστολῆς*, non ad uerba sed ad res refertur, quum sit plurale relatiuum. quum enim dixisset secūda epistolā, de utraq; intelligens subdit, in quibus uestrā excito in cōmonitione, id est, per cōmonitionem syncerā mētem, *Ut memores sitis eorum quę prædixi,* uerborum à sanctis prophetis & apostolorum uestrorum p̄ceptorum

ceptorum domini & saluatoris. obscurus est hic sensus, qui sic est ordinandus, vt memores sitis verborum, quæ habuistis à sanctis prophetis quæ antè prædixi, & memores sitis præceptorum, id est, mandatorum apostolorum vestrorum domini & saluatoris, id est, quæ habuistis ab apostolis vestris, qui etiam sunt domini & saluatoris apostoli, vel quæ præcepta sunt domini & saluatoris: Græca sic habent, *μνησθηται τῶν προφητειῶν διμμάτων ὑπὸ τῶν ἁγίων προφητῶν, καὶ τῆς τῶν ἀποστόλων ἐμῶν ἐνταλαγῆς τῆ κυρίου καὶ σωτῆρος ἡμοῦ*, id est, vt memores sitis prædictorū à sanctis prophetis verborum & mandati ab apostolis vestris & domino ac seruatore Iesu profecti: Græca enim scholia aiunt ἡμεῖς, seruire tribus: scilicet, *προφητῶν, ἀποστόλων, κυρίου ἡσοῦ*, inculcat autem quæ apostoli iusserint, mandata esse domini.

2. Latet enim eos hoc volentes, &c. prædixit fore olim impostores, qui à spe promissionis & secundi nos aduentus deiicerent, hoc argumento, quod omnia perseverant sicut ab initio, ex quo patres dormierunt, id est, ex eo tempore quum patres ac propheta qui de se cundo aduentu prædixerunt, mortui sunt. omnia ergo sic perseverant, inquit, quemadmodum ab initio creaturæ vel creationis, vtrunq; enim significat τῆς κτίσεως, nunc subdit, *Latet enim hoc eos volentes*, id est, ignorat, sed volentes quæ cæli erant prius, & terra de aqua & per aquam consistens dei verbo. Beda indicat in quibusdam codicibus legi, cæli erant olim de aqua & per aquam constituti: sed nulla exemplaria Græca ita habent, quanquam Græca scholia explicat hic cælos ex aqua materia esse constitutos, quado dixit de us, Fiat firmamentum in medio aquarum, hoc est, inquit, consolidata aquarum natura & substantia. Latet ergo eos quod cæli erant prius siue olim (nam Græcè est *ἔμπροσθεν*) & terra de aqua & per aquam dei verbo consistens. indubiè censeo his verbis nihil aliud voluisse Petrum, nisi cœlū & terrā aquis consistare. quis enim nescit cælos olim fuisse? Beda cenfet hic cœlum intelligi non firmamentum,

nū, sed aëriū hoc cœlum, vnde & volucres cœli nominantur. Græca scholia exponunt ἡ θάλασσα, i. ex aqua tanquam à causa materiali & *ἐκ τῆς θάλασσης*, i. per aquā tanquā per causam finalem, & bene per aquam consistit terra, dicente David, *Qui firmavit terram super aquas. Per quæ*, inquit, *illæ tunc mundus aqua inundatus perierit*, per quæ cœlum &

terram ille tunc mundus, nis impiorū hominū. Vnū verò hoc nō lateat vos charissimi, quæ vnus dies apud dominū sicut mille anni: & mille anni, sicut dies vnus: Nō tardat dominus promissis: sicut quidā existimant: sed patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam

id est, qui tunc erat mundus *ἔπειτα κόσμος*, aqua inundatus perierit. mundum autem vt Græca scholia intelligūt, nō materialem & insensibilem hanc materiā intelligere debemus, sed quæ tunc erant viuientia, præter ea quæ in arca Noe seruata sunt: quum inanimata cætera, ne mundi

quidem nomen habere debeant: per cœlum ergo & terram tunc perierit: per cœlum, inquam, quando cataractis apertis immensam vim aquarum distillauit: per terram verò, quando rupti sunt omnes fontes abyssi magnæ. iam quod dixit Petrus, latet eos volentes quod cœlum & terra aquis consistunt, quodque mundus aqua inundatus perierit ad vlciscentia hominum flagitia: non est putandum quod dicat Petrus hæc illos tantummodo latere, quæ ex ipsa scriptura nescire non poterant: sed hoc eos lateret, quod sicut tunc cœlum, id est, aër & terra inundauerunt diluuiō, & mundus qui tunc erat, perierit, ita cæli qui nunc sunt & terra eodem verbo repositi sunt, igni reseruati in diem iudicij & perditionis impiorum hominum id est, quum adeo deliciis & libidinibus suis distineantur, latet eos volentes, id est, scire nolunt quod sicut olim ad impios vlciscentos mundus perierit diluuiō inundatus, ita & nunc cœli & terra dei verbo repositi, Græcè *τὸ θεοκρίμα μίνοι*, id est, ad verbum, thesaurizati sunt, igni reseruati (vt scilicet igni conflagent) in diem iudicij ad impiorum perditionem: & ideo quia huiusmodi iudicium ignorare volunt, seducunt cæteros quasi non sit futurus domini aduentus in iudicium: sed vnum hoc vos non lateat, id est, hoc scitote, quæ etsi differre videretur nonnullis, & maiorum supplicia & bonorum promissionem ac præmia dominus: indubiè tamen & præmiabitur & puniet: sed apud deum non est distinctio temporum, cui æque præsentia sunt omnia: & quæ longa nobis & breuia videntur, eodem sunt apud illum spacio: non est ergo oblitus dominus

Inde
14.
14.
B

C

suæ

suæ promissionis, et si non tam cito eam exhibet quam uellemus: sed tam cito apud eum, cui æquo sunt omnia tempora interstitio: ideo subdit, non tardat dominus promissionem, quam præstituto apud se tempore exhibiturus est, sicut quidam existimant, Græci addit *ἔραδβηται*, quemadmodum quidam existimant esse tarditatem, quod nō statim promissa reddit.

3. *Adueniet autem dies domini sicut fur.* ut enim clamā & imprudentibus domesticis in domum fur irrepit, sic in ignorantibus nobis & nec opinantibus superueniet aduentus domini, sicut fur ergo ueniet: Græci addunt *ἡνυκτι*, id est, in nocte.

4. *Per quem celi ardentes soluentur.* hoc loco ꝑ quē, non ad ꝑ domini refertur, sed ad ꝑ aduentum vel ꝑ diei, quia Græcè est *ἡνυκτι*, scæminino genere: sicut *ἡμερα*, id est, dies & *ἡραστια*, id est, aduentus scæmini generis est, per quem ergo aduentum, id est, in quo celi ardentes soluentur & elementa, ignis ardore tabescant: ne uerò putares interitura eorum substantiam sed in melius mutandam: subdit, *Novos uerò caelos, & nouam terram, & promissa ipsius expectamus, in quibus iustitia habitat.* hic uerò interpret pro eo quod uertit & promissa, legit Græcè *ἡνυκτι ἡραστια*, quum Græci nunc habeant *κατὰ ἡραστια*, iuxta promissū: facillis uerò est lapsus à *ἡνυκτι* in *κατὰ* ꝑ quibus uerò referre potest uouos caelos & terram nouam: futurum scilicet seculum in quo habitat iustitia, & unicuiq; reddetur pro merito vel commerito: vel in quibus nobis promissa expectantibus, iustitia habitat: quasi dicat, sperare in promissis debemus, si quidem iuuitē uiuamus.

5. *Propter quod charissimi, id est, quum promissa certò expectent ij in quibus iustitia habitat, vos qui eadem promissa expectatis, satagite vel date operam:* Græcè *σπουδατε*, immaculati & inuolati uel inculpati aut incontaminati, Græcè *ἡμωμοι*, inueniri ei, id est, apud dominum in pace, & *domini nostri longanimitatem*, id est, quòd longanimitas

ganimus uos ad pœnitentiā tandiu sustinet, nolite existimare esse promissionis tardationem, sed salutem arbitramini, id est, existimate ob uestram eum salutem id facere.

6. *Sicut charissimus frater noster Paulus scripsit uobis, scilicet ad Rom.*
2. Ignoras quoniam benignitas dei ad pœnitentiā te adducit, sicut

D expectantes, satagite, immaculati & inuolati ei inueniri in pace, & domini nostri longanimitatē, salutē arbitramini, & sicut & charissimus frater noster Paulus secundum datā sibi sapientiā scripsit uobis: sicut & in omnibus epistolis, loquens in eis de his, in quibus sunt quædam difficulta intellectu, quæ indocti & instabiles deprauāt sicut & cæteras scripturas, ad suam ipsorum perditionē.
7. Vos igitur fratres, præscientes, custodite ne in sapientium errore traducti excidatis à propria firmitate: crescite uerò in gratia, & in cognitione domini nostri & saluatoris Iesu Christi. ipsi gloria & nūc & in diē aternitatis, Amen.

*Et in omnibus epistolis: sicut & similiter græca est ἡνυκτι ἡραστια, & ita ordinanda lectio, sicut scripsit uobis in omnibus epistolis, loquens in eis, de his, scilicet de aduentu domini & longanimitate ipsius, in quibus sunt quædam difficulta intellectu & in quibus, refertur non ad epistolas, quia Græcè est ἡνυκτι, & epistolis est scæmininū græcè: & est sensus, inter quæ uerba Pauli sunt quædam difficulta intellectu, quæ indocti & instabiles, scilicet heretici, deprauāt uel detorqueant, Græcè *σπειλάδοι*, ad suam ipsorum perditionē: non est ergo nouum, hæreticos uerbis Pauli abuti mali intellectis.*

7. *Vos igitur fratres, Græcè addit *ἀγαπητοι*, id est, dilecti, præscientes, id est, quum præmonitis custodite, id est, obseruate uos ne in sapientium. Græcè *ἀπιστοι*, id est, impiorum & nefandorum errore traducti, id est, abducti, Græcè *συνσπασθῆντες*, id est, cum aliis abducti, excidatis à propria firmitate id est, à firma fide uestra.*

Dilucida

Dilucida explicatio cap. 3.

EN alteras iā vobis charissimi scribo literas, quib⁹ cādē dā vestrā & syncerā mētē admonitione mea excito, vt memoriā teneatis eorū q̄ à factis pphetis p̄dicti sūt, sermonū, nostrorūq; q̄ apostoli vestri sum⁹, imō veri⁹ domini & seruatoris nostri mādatorū: illud iprimis nō ignorātes, vēturos nouissima etate ipostores, q̄ vitā degāt ex libidine, & dicāt: vbi est quē pollicebātur nobis aduēt⁹ ipsi? Ex quo enī ē vita maiores illi nostri excesserūt, sic perstāt oīa quēadmodū ab initio erāt condita. Illud enim nescire volūt, quod quēadmodū & cœlū hoc aerū & terra de verbo ex aqua & p aquā cōcreta iā olim erāt, per quā (apertis in cœlo cataractis, & ruptis in terra fontiu a byssis) qui tūc erat, mūd⁹ aquarū submersus alluue interiit, ita & nūc eodē dei verbo cœlū & terrā vt igni ad impiorū hominū euerfionē cōflagrēt in diē iudicij sepositos esse & asseruatos, hoc autē à vobis intelligi par est, q̄ vna dies apud dominū est, velut mille anni, & mille anni tāq̄ dies vna: neq; lōgi⁹, vt quibsdā visum est pmissa ille reiicit, at patiēter vos expectat, neminē perire volēs, sed ad p̄nitentiā meliorēq; frugē sese oēs recipere. Interim verò dies ipsius tāquā furdenocte veniet, in quo cū stridore & sibilo cœli pertrāsibūt, & æstuatia calore nimio elemēta dissoluētur. Terra verò & qcqd in ea est exuretur. Quocirca futurū quū sit vt dissoluātur hæc oīa, quā sanctē nos & religiosē gerere ac versari par est, q̄ aduētū dei dñi spectam⁹, & ad cū festinam⁹, per quē & ardētes cœli dissoluentur, & æstuatia ignis ardore elemēta liquefiēt: at ipsi, siquidē ex iustitia viuim⁹, nouos cœlos in quibus illa habitat, nouāq; terrā quēadmodū ille se daturū recepit, expectamus. Quamobrē charissimi cū eadē nobiscū expectetis, omnē adhibete operam vt vos ille immaculatos & incōtaminatos cū pace inueniat. Quodq; vos ille ad p̄nitentiā longanim⁹ expectat, vestre salutis gratia, vestroq; bono fieri credite, quēadmodū dilectus

dilectus frater noster Paulus p concessa sibi sapiētia scripsit vobis in omnibus penē epistolis, loquēs in eis de huiusmodi. inter q̄ sunt nōnulla haudquaquā intellectu facilia, q̄ indocti & inconstantes homines non secus ac reliquas scripturas suo magno malo & exirio corrumpunt & deprauant. Itaq; dilecti, quū hæc iādudū intelligatis, diligenter obseruate ne impiorū illorū erroribus consentientes de gradu illo firmæ & cōstantis fidei vestræ excidatis. Quin potius in domini nostri & seruatoris Iesu Christi gratia & cognitione promouete: ipsi gloria & nunc & sempiternis post hæc seculorum ætatibus, Amen.

Argumentum epistolæ primæ Ioannis.

Hæc epistola Ioannes euangelista fideles hortatur in luce cū Christo ambulare, peccatores se agnoscere: vbi peccauerimus, Christo fidere, charitatē inuicem seruare, spiritus probare, in Christum credere & considerare.

EPISTOLA

DIVI IOANNIS APOSTOLI prima.

ARGVMENTVM CAP. I.

¶ Dei verbum ab eterno fuisse, & idem postea palpabile ostendit, cui nos coniunctos fore asserit, si in luce prout ille lux est, ambulemus nosque peccatores agnoscamus, & peccata nostra confiteamur.

CAPVT I.

QUOD fuit ab initio, quod audiuiamus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, & manus nostræ contrectauerunt de verbo vitæ,

1. Quod fuit ab initio, quod audiuiamus. loci huius contextus subobscurus est, mihi ita videretur ordinandus: Quod ab initio fuit de verbo vitæ, quod de eodē audiuiamus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, & i. etiam manus nostræ cōtrectauerunt: quib⁹ verbis multas hæreses simul euertit Ioannes Dicens enim, quod fuit, aut potius quod erat ab initio (vñ nanq; per erat malum explicare Græca scholia, vt æternitatem temporis significet) Marcionem & Cherinthum enecat, asserentes Christum nō fuisse ante Mariam: quod se cōtrectasse

F

rectasse

trectasse & palpasse ait, Manichæos reuincit, qui non verum sed fantasticum corpus habuisse Christum mentiebantur: contrectauerunt autem, quando post resurrectionem dixit illis, Palpate & videte, quia spiritus carnem & ossa non habet, quod interpretes veritatis perspeximus, Græci habent *ἐκαστὸν αὐτῶν*, i. contemplati sumus, idque græca scholia interpretantur cum admiratione & stupore cernere. mihi hæc verba quod fuit de verbo vitæ, nihil aliud significare videntur, quam verbum ipsum vitæ, atque ita dilucidè veritatis posset is locus: Verbum illud vitæ quod erat ab initio quod audiuius, quod oculis nostris inspicimus, cuius spectatores fuimus, etiam manus nostræ palpauerunt.

2. *Et vita manifestata est*, præ dixit se vidisse & palpasse verbum: & quia absurdum videri potest, ut deum quem nemo vidit vnquam, vidisse & palpasse se asserat, subdit, & vita manifestata est, vbi *ἡ* pro quia vel etenim mihi sumi videtur, quod aliquoties vsuuenit in scripturis sanctis, id est, quia manifestata est vita, hoc est ipse dei verbum vita omnium per carnis assumptionem orbi se manifestum præbuit: & eam, inquit, vidimus, & testamur, i. de ea testimonium ferimus: *ἡ* annunciamus vobis vitam æternam: græcè τὴν ζωὴν αἰώνιον, id est, vitam illam æternam quæ erat apud patrem, natura sua omnem oculorum fugi eos obtutum, sed apparuit tandem nobis: itaque quod vidimus & audiuius annunciamus vobis, *ἢ* societatem habeatis nobiscum, græcè κοινωνίαν, id est, participes illius sitis sicut & nos, & huiusmodi societas & communio sit nobis cum patre & filio.

3. *Et hæc est annuntiatio quam annunciamus vobis*. quoniam Erasmus pro annuntiatione promissionem verterit, quum tamen *ἡ ἀγγελία* nunciare significet: licet *ἡ ἀγγελία* promissionem significat, fortasse interpretes legit *ἀγγελία*: certe Græca scholia *ἡ ἀγγελία*, *ἀγγελία* interpretantur, id est, annuntiationem, aiunt enim, *ἀγγελία* ἐστὶν ἡ ἀγγελία, *ἡ ἀγγελία* ἐστὶν ἡ ἀγγελία, id est, declarans quæ sit ista annuntiatio quam audiuit (inquit) hanc esse nimitum quod deus

B
C
D
Heb.
9 b.
1. Pe.
1. d.
Apo.
1. b.
3. Re.
8. e.
2. Pa.
6. g.
1. ro.
20. b.
Ecl.
7. c.

2 & vita manifestata est: & vidimus, & testamur, & annunciamus vobis vitam æternam, quæ erat apud patrem, & apparuit nobis. Quod vidimus, & audiuius, annunciamus vobis, ut & vos societatem habeatis nobiscum, & societas nostra sit cum patre & cum filio eius Iesu Christo. Et hæc scribimus vobis ut gaudeatis, & gaudium vestrum sit plenum. 3 Et hæc est annuntiatio quam audiuius ab eo, & annun-

lux est: neque enim hic de promissione verbum vllum factum est: vbi autem audiuit hunc nuncium: certe in euangelio, dicente Christo: Ego sum lux mundi. in deo autem tenebræ non sunt, neque ignorantia, neque peccati: quod si dixerimus (inquit) nobis esse societatem cum eo, & in tenebris ambulamus mentimur.

Quæ enim societas luci ad tenebras. 2. Corinth. 6. 4. Si dixerimus quia peccatum non habemus, &c. quum septies in die iustus cadat, & non sit homo mundus super terram, neque infans vnus diei: si dixerimus in nobis peccatum non esse, nos ipsos seducimus. Quum enim dicat Dauid, Delicta quis intelligit? Et Paulus, Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum: quicumque se asserit peccati expertum esse, indubie præsumptionis vitio laborat: atque ita seipsum seducit, nec veritas in eo est: qui etsi peccatum non haberet, quum tamen id sibi turo promittit, peccat. 5. Si confiteamur peccata nostra fidelis est & iustus, ut remittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni peccato. 4 Si dixerimus quoniam peccatum non habemus: ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est. 5 Si confiteamur peccata nostra: fidelis est & iustus, ut remittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniquitate. Si dixerimus quoniam non peccauimus: mendacem facimus eum & verbum eius non est in nobis.

ARGUMENTVM CAP. 2.

¶ Peccare inhihet, & vbi peccauerimus ad Christum confugere admonet, hortaturque ad mandatorum dei obseruantiam, & mutuanam inter nos dilectionem, obiter vnamquamque etatem, hominum consolans, & à mundi dilectione auertens, deinde ab hæreticis, quos antichristos vocat, iubet cauere, & in accepta veritate permanere.

Quæ enim societas luci ad tenebras. 2. Corinth. 6. 4. Si dixerimus quia peccatum non habemus, &c. quum septies in die iustus cadat, & non sit homo mundus super terram, neque infans vnus diei: si dixerimus in nobis peccatum non esse, nos ipsos seducimus. Quum enim dicat Dauid, Delicta quis intelligit? Et Paulus, Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum: quicumque se asserit peccati expertum esse, indubie præsumptionis vitio laborat: atque ita seipsum seducit, nec veritas in eo est: qui etsi peccatum non haberet, quum tamen id sibi turo promittit, peccat.

5. Si confiteamur peccata nostra fidelis est ut remittat. fidelis, id est, verax, virtusque enim significat Græcum *πίστις*: iustus nanque in principio est accusator iui: & quoties peccata nostra confitebimur, toties remittet, dicente Dauid, Dixi confitebor aduersum me iniustitiam meam domino, & tu remisisti impietatem peccati mei.

F ij 1. Advers.

1. *Advocatum habemus.* quidam Græci codices habent ἔχομεν, id est, habemus: quidam ἔχομεν, id est, habemus. & utroque modo sensus commodus. Veronensis codex habet ἔχομεν, id est, habemus. Advocatum ergo habemus iustum, qui iniustas causas non defendit: sed iustum est supplicanti & confitenti misericordiam conferre: hunc ergo advocatum habemus qui est propitiator non pro nostris tantum, sed pro peccatis etiam totius mundi: neque ex loco consequens est non orare sanctos pro nobis, ut in hunc locum ait Augustinus. Aliud est enim orare, aliud propitiationem esse: solus Christus propitiator apud patrem, non solus intercessor, argumentum eorum, qui inde sanctorum intercessio nem vellent tollere, reiecit in hunc locum Augustinus, dicens: Sed diceret aliquis: ergo sancti non petunt pro nobis? & multa quæ in eam sententiam affert, opinionem refellens hæreticorum: nos autem scholia tantum brevia adferentes omittimus.

2. *Qui dicit se nosse deum.* Græca paulò secus habent, ὁ λέγων ἑγωὼκα δεῦν, id est, qui dicit novi eum: sed rectius vertit interpres: qui ergo iactat se nosse, id est, amare deum, pro hoc enim hic nosse sumitur, & mandata eius non servat, scilicet de dilectione dei & proximi, mendax est: probatio enim dilectionis exhibitio est operis.

3. *Qui autem servat verbum eius.* ὁ λέγων, id est, que ἐμφατικῶς legendum, unde Augustinus non quoduis verbum, sed mandatum dilectionis intelligit, de quo ait Christus: mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem.

4. *Charissimi, non mandatum novum scribo vobis.* quomodo verò non novum, quum Christus dicat, Mandatum novum do vobis, ut diligatis

CAPVT II.

Filioli mei, hæc scribo vobis, ut nō peccetis. Sed & si qui peccaverit, ¹advocatum habemus apud patrem Iesum Christum iustum: & ipse est propitiator pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. Et in hoc scimus, quoniā cognovimus eū, si mādāta eius observamus. ²Qui dicit se nosse deū, & mandata eius nō custodit, mendax est, & in eo veritas nō est. ³Qui autē servat verbū eius: verè in hoc charitas dei pfecta est. in hoc scimus quā in ipso sumus. *Qui dicit se in ipso manere: debet, sicut ille ambulavit, & ipse ambulare.* ⁴Charissimi, non

10d.
13. d.
et 15
b.

B

Infrā
3c.

mandatū novū scribo vobis, sed mādatū vetus quod habuistis ab initio. Mandatū vetus est verbū quod audistis. Iterum mādatum novum scribo vobis: quod verū est & in ipso, & in vobis: quia tenebræ trāserūt, & verū lumen iam lucet. *Qui dicit se in luce esse, & fratrem suū odit: in tenebris est vsq; adhuc. Qui diligit fratrem suū: in lumine manet, & scandalum in eo nō est. Qui autem odit fratrem*

vetus est quod audistis, vbi græci addunt, ἀρχαίς, id est, ab initio quia ab initio dictum est antiquis, diliges proximum tuum, & quia veteri illi mandato adiectum est, odio autem habebis inimicum tuum, quod additamentum per novam euangelij legem sublatum est, rectè vocat præceptum charitatis novum mandatum, quia à Christo, dicens: *Iterum mandatum novum scribo vobis.*

5. *Quod verum est in ipso & in vobis.* vbi vnicum tantum

et Græca habent, & quod non potest referri ad mandatum, quia Græcè ἰ, id est, quod, est neutri generis, & ἑνὸς, id est, mandatum, fœminini: idèoque quum præcedat mandatum novum scribo vobis, faciendus est hîc punctus: deinde nova sententia sequitur: *Quod verum est in ipso & in vobis:* id est, etiam in vobis: subaudi, verum est. Quid autem sibi velit iis verbis apostolus, aut quid referat in ipso, fateor me ignorare. Augustinus tacet, Beda silet, scholia Veronensis prætermittunt, dicam tamen quod conicio, dum intelligentiam expecto meliorem: Græcè est ἰ ἐν ἀληθείᾳ ἐν αὐτῶν, καὶ ἐν ὑμῖν ἵτι ἡ σκετικὰ παραμένει. ἰαὶ, καὶ ἡ φῶς ἀληθινὴν ἡμῶν φαίνεται, id est, id quod in se ac perse verum est, scilicet quod tenebræ prætereunt, siue ut interpres legit, præterierunt, & quod verum lumen iam lucet, et in vobis, id est, etiam in vobis verum est, hoc est, sicut in se verum est dissectis per Christi adventum tenebris verum lumen illuxisse, etiam verum est in vobis credentibus fugatis tenebris lumen verum gratiæ lucere: & nemo mentiatur se in luce esse, quia qui dicit se in luce esse, id est, secundum Christum, qui vera lux est, ambulare, & odit fratrem suum, in tenebris adhuc est.

6. *Et scandalum in eo non est,* id est, non offendit. σκάνδαλον enim

Græcè, Latinè dicitur offensio, cum quis in lapidem aut quid aliud imprudens impingit, quod iis facillè euenire solet, qui in tenebris ambulant, non item qui in lumine.

7. Scribo vobis filioli: ad tres ætates hic scribit Ioannes, ad pueros, patres ac senes, & ad adolescentes: & ad vnanque ætatem bis sermonem dirigit, primo loco pueris scribens vocat Græcè τὸν υἱόν, diminutiuum ἀπὸ τοῦ υἱός, quod filium significat, interpretis rectè veritit filioli: & iis primo loco apostolus inquit: Scribo vobis quoniam remittuntur vobis peccata propter nomen eius, scilicet Christi, in quo videlicet nomine baptizati estis, quia enim facillè la buntur pueri, scribit lapsus eorum sibi per Christi nomen in baptismo condonatos esse: secundo loco loquens ad eos appellat Græcè τὰ παιδία, id est, puerulos, interpretis veritit infantem: sed iidem sunt, ad quos scribit priore & altero loco, licet non iisdem verbis, secundo enim loco ait, Scribo vobis infantes siue paruuli, quoniam cognouistis patrem: solatium est puerulis, si patrem ad quem in necessitate confugiunt, possunt cognoscere: vos autem, inquit, cognouistis patrem, Græcè δὲ πατέρα, id est, patrem illum, scilicet cœlestem: neque id parum est, quum eam ob rem in euangelio patri Christus agat gratias, dicens: Confitetur tibi domine pater cœli & terræ, quia abscondisti hæc à sapiētibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Ad senes autē & patres dicit, Scribo vobis patres, quoniam cognouistis eum, qui ab initio est: & eandem sententiam iisdem verbis bis ponit, sicut tota epistola frequens est Ioānes in repetēdis sententiis, quo magis inculcet. Gloriarī solēt patres & senes quod longa rerū experientia scienteseuaserint: at vobis (inquit) scribo, vnde magis gloriādū vobis est, quia cognouistis eū, qui ab initio est, Christum scilicet antiquū illū dierū, qui erat in principio verbum apud deum. Adolescentibus autē scribit ita primo loco: Scribo vobis adolescentes, quia vicistis malignum, Græcè δὲ νικηθέντες, id est, vafsum & peruersum illum veteratorem, diabolū scilicet: Solent exul-

exultare adolescentes & iuuenes, vtrunque enim significat Græcè νικηθέντες, si robore & fortitudine valent, ideo inquit, scribo vobis quod fortes estis, vtpote qui diabolum vicistis. Secundo loco idē pueris scribit, nisi quod addidit quo pacto vicerint. Scribo vobis adolescentes, quia fortes estis, per Christū scilicet, qui crucifixus est ex infirmitate, sed viuit ex virtute, & verbū dei manet in vobis vnde & vicistis mali, gonum. hæc est enim victoria, quæ vincit mundum, fides nostra, quæ constat auditu, auditus autem per verbum: neque verò mundum tantum vincit, sed & principem mundi huius, diabolū.

bo vobis iuuenes quoniam fortes estis, & verbū dei manet in vobis, & vicistis malignum. Nolite diligere mundū, neque ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundū: nō est charitas patris in eo. quoniam omne quod est in mūdo concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorū, & superbia vitæ, quæ non est ex patre, sed ex mundo est. & mundus transit, & concupiscentia eius. Qui autē facit volūtatē dei, manet in aternū.

8. Omne quod est in mūdo aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorū, aut superbia vitæ, quæ nō est ex patre sed ex mūdo est, pro concupiscentia est Græcè τὸ πρῶτον quod desiderium vertit Augustinus, nos libidinē vertere possumus. pro superbia est ἀλαζονεία, quod magis insolentiā significat. Concupiscentia autem carnis (vt inquit Augustinus) nō modò libidinis & rei veneræ, sed omnium, quæ ad carnem pertinēt, immoderatus & illicitus vsus est, siue cibi, siue potus, siue lusus. Cōcupiscentia oculorum, & avaritiā & omnē inanem cōprehendit rerū aspectabilium curiositatem. Superbia vitæ omne genus arrogantiae & ambitionis ac superbiz, quod autem ait interpretis quæ non est ex patre, & quæ ad vitæ superbiz refert, Græci tria referūt, & paulò secus habent, quàm legit noster interpretis, scilicet, ἢ τὸ πρῶτον τὸ ἐκ τοῦ κόσμου, ἢ τὸ πρῶτον τῆς σαρκός, καὶ τὸ πρῶτον τῆς ἀλαζονείας, καὶ ἢ ἀλαζονεία τῶν βίβων, καὶ τὸ πρῶτον τῆς ἀλαζονείας, καὶ τὸ ἐκ τοῦ κόσμου ἐστίν, id est, quia quicquid in mundo est, libido scilicet carnis, & libido oculorum, & superbia siue insolentia vitæ, non à patre, sed à mundo est: & sic sensus Græcorum optimè quadrat cum precedentibus, si quis diligit mundum, non est charitas patris in eo, quia quicquid in mundo est, quod vanum est è tribus illis, à patre non est, sed à mundo.

9. *Filioli nouissima hora est*, multi variè hunc locum exponunt, mihi simpliciter videretur esse Iesus, ad quem accedunt Græca scholia: nouissima hora est, id est, tempus nouissimum instat nam *ἔσχα*, tempus significat: nouissima ergo instant tempora, quando venturus est dominus ad iudiciū: & ne dicerent nondū instare, quia nondū venit antichristus, subdit, *Et sicut audistis quia antichristus nunc, in præsentī* (Græcè enim est *ἔρχεται*) is qui nouissimo seculo venturus est & nunc, id est, ita nunc antichristi sunt multi, heretici scilicet, antichristi præcursores, Christiq; hostes, qui vel eū hominem vel deum negant, quales tempore Ioannis Hebiō, Cherinthus Nicolaus, & alij. *Vnde scimus quia nouissima hora est.* nouissimo enim tempore venturus est antichristus, instat autem, quia iam præcursores eius venerunt, ac per hoc nouissimū tempus conuicim⁹, quo se præparare ad aduentum domini oportet.

10. *Ex nobis prodierunt*, siue exierunt. Græcè *ἐξῆλθον*, sed non erant ex nobis, Græci exponunt *τοῖς τῆς τῶν σαρκῶν μέρους*, id est, de parte saluatorum, si enim fuissent ex nobis, permanissent utique nobiscum. Sed ut manifesti sint quod non sint omnes ex nobis: hic est eclipsis, ad quam implendam suppleunt Græca scholia quod sequitur, *ὡὐδὲ τὸ ὄνομα πικρὸν ἔσται*, deinde subdunt *ὅτι οὐ πάντες ἐσμεν*, id est, sed hoc nuncillis contigit, ut manifestum fiat non omnes fuisse ex nobis, id est, nobiscum sentientes.

11. *Sed vos vnctionem habetis*, id est, spiritus sancti gratiam, qua vncti & Christi dei estis, per quem omnia nostis, & vtriciam antichristorum dignoscere potestis: neque opus habetis iterum doceri, sed tantum in percepta doctrina persistere.

12. *Hic est antichristus, qui negat patrem & filium.* et si tam factis quam verbis negatur deus, teste Paulo dicente: qui confitentur se nosse deum

9 Filioli, nouissima hora est, & sicut audistis quia antichristus venit: & nunc antichristi multi facti sunt: vnde scimus quia nouissima hora est. 10 Ex nobis prodierunt: sed non erant ex nobis: nam si fuissent ex nobis: permanissent utique nobiscum. sed ut manifesti sint quonia non sunt omnes ex nobis. 11 Sed vos vnctionem habetis a sancto, & nostis omnia. Non scripsi vobis quasi ignorantibus veritatem, sed quasi sciētib⁹ eam & quoniam omne mendacium ex veritate non est. Quis est mendax, nisi is qui negat quonia Iesus est Christus? 12 Hic est antichristus, qui ne-

gat patrem & filium. Omnis qui negat filium, nec patrem habet. qui confiteretur filium, & patrem habet. Vos quod audistis ab initio, in vobis permaneat: quia si in vobis permanferit quod audistis ab initio, & vos in filio & patre manebitis. 13 & hæc est vnctio quam ipse pollicitus est nobis, vita æternam. Hæc vnctio est in eo, qui seducit vos. Et vos vnctionem quam accepistis ab eo, maneat in vobis. Et 14 non necesse habetis ut aliquis doceat vos: sed sicut vnctio eius docet vos de omnibus, & verum est & non est mendacium. Et sicut docuit vos, manete in eo. Et nunc filioli manete in eo: ut cum apparuerit, habeamus fiduciam, & non confundamur ab eo in adventu eius. Si scitis quonia iustus est: scitote quonia & omnes qui faciunt iustitiam, ex ipso natus est.

ARGUMENTVM CAP. 3.

Totus est in hoc capite sicut per totam epistolam, in commendanda frater: a charitate in primum autem dei erga nos charitatem, cui similes nos futuros ostendit. commendat: deum filios dei a filio diaboli distinguit, postremo ad seruanda dei mandata hortatur.

CAP. III.

Videte qualem charitatem dedit nobis pater ut filij dei nominemur & simus. Pro-

deū, factis autem negant: Iudeos tamē hoc maximè loco perstringit, qui negabāt Iesum dei filium, ac sic patrem negabant, cui vnictū filium auferebant.

13. *Et hæc est vnctio, quam pollicitus est nobis, vitam æternam.* manere in filio & in patre, vnctio certe est, quæ nobis pollicitus est in eum vnctio oras pro nobis ad patrem dominus, Io. 17. Non pro eis autem rogo tantum, sed pro eis qui credituri sunt in me per verbum eorum, ut omnes vncti sint, & sicut tu pater in me, & ego in te, ut & ipsi in nobis vncti sint. bene ergo ait de hoc Ioannes, hæc est vnctio, quæ pollicitus est nobis, quæ quidē est vita æterna.

14. *Non necesse habetis ut aliquis doceat vos.* sicut Ioannes Chrysostomus ait, haud quaquam in primitiua ecclesia fidelibus, opus erat libris, docente eos spiritu sancto, quæ necessaria erant salutem, quod hic Ioannes dicit, scilicet quod vnctio spiritus sancti, id est, vnctio sanctus docet vos de omnibus, verum est: tantum ergo manete in ea vnctione, & in eo quod vos docuit, & seruabimini ab impostoribus.

1. *Videte qualem charitatem dedit nobis pater.* nouo loquendi

quendi modus pro eo quod dicerent, Videte quā charos nos pater habuerit. Græci habeat pro videte, *ἴδτε* quod pro videte vel videtis sumi potest. pro qualem, habent *ὡσπερ*, quū autem etiā *πρωτος* significet quot^o, 2. um, posset hoc modo verti, Videte quotā dilectionis suæ portionē pater in nos impēderit seu impartiērit excellentiam autē charitatis ostēdit subdēns, vt

filij dei nominemur, siue dicamur, & simus. Græci autē non habent & simus, & propter hoc (inquit) mundus non nouit nos. quidam Græci codices habent: *ἴδτε*. i. vos quidem & *ἴδτε*. i. nos: non nouit autē .i. gratos & acceptos non habet, quia neque deum, qui vos adoptauit Christum nouit, similit̄ habet in euangelio sententiam Christus Io. 15. Quia vos de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo propterea odit vos mundus. Mundum autem appellat hoc loco mundi mundanarumque rerum sectatores cupidos.

2. *Nunc filij dei sumus*: adoptione scilicet, per baptismū & fide, quia potestate dedit eis, qui credunt in nomine vnigeniti, filios dei fieri. *Nondum autē apparuit quid erimus*, id est, quales olim in patria futuri sumus. Mortui enim estis, inquit Paulus Coloss. 2. & vita vestra abscondita est cū Christo in deo: & ideo quia abscondita est cum Christo, quod nos etiā latet, latebitque in humana forma, donec in iudiciū veniat, subdit. *Scimus autem quoniam quum apparuerit, similes ei erimus*, quia sicut inquit Paulus eodem loco. Quum Christus apparuerit vita vestra, tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria. Similes autē ei erim^o, nō natura & substantia, inquit Græca scholia, sed qualitate, scilicet, beati, sancti, iusti, puri: erim^o inquit similes illi, beati: quia videbimuseū sicuti est. hoc est enim beatum esse deū & Christū sicut est, videre & agnoscere, sicut Io. 17. Christus ait: Hęc est enim vita æterna, vt cognoscat te solum verum deū, & quem misisti Christum Iesum. tunc ergo videbimus sicuti est, in deitatis scilicet substantia, in qua nulli hominum prorsus est aspectabilis. Beda explicat de Christo, quem quum apparuerit videbimus & erimus similes illi resurgentes in corpore glorificato.

3. *Omnis qui facit peccatū, & iniquitatem facit*, Græca scholia distinguit

τὸν ἁμαρτίου ἀπὸ τῆς ἀνομιᾶς, id est, peccatum ab iniquitate, vt scilicet ἁμαρτία, & peccatum sit lapsus & discessio à bono, ἀνομία autem siue iniquitas, commissio aduersus legem: nos prauaricationem dicere possumus: omne autem peccatum est iniquitas, quia quisquis peccat, contra legem vel naturalem vel scriptam agit.

Esa.

11. c.

1. P. e.

2. d.

B

Ioh.

3. f.

peccatū, & iniquitatem facit, & peccatū est iniquitas. Et scitis quia ille apparuit vt peccata tolleret: & peccatū in eo nō est. + Oīs qui in eo manet, nō peccat. & oīs qui peccat, nō vidit eū, nec cognouit eū. Filioli, nemo vos seducat & facit. iustitiā, iust^o est: sicut & ille iust^o est: qui facit peccatū ex diabolo est, quoniam ab initio diabol^o peccat. In hoc apparuit fili^o dei, vt dissoluat opera diaboli. + Omnis qui

4. *Omnis qui manet in eo non peccat*, quādiu scilicet manet, quia sicut postea ait, qui facit peccatum ex diabolo est: quæ autem societates Christo cum Belial? ideo qui in deo manet, quatenus in ipso manet, & manentem in se deum habet, non peccat: quod verò subdit, *omnis qui peccat non videt eum nec cognouit eum*: intelligendum utique est ea cognitione & scientia qua se dicit in euangelio Christus peccatores non nosse: Amen dico vobis

non noui vos, id est, vos gratos & acceptos non habeo: ita qui peccat, deum in quem peccat, testatur se non nosse, id est, gratum non habere cui se displicere peccando intelligit: qui autem fide per charitatem operante deum nouit, eum metuit offendere.

5. *Omnis qui natus est ex deo, peccatum non facit*. Quomodo qui natus est ex deo peccatum non facit, quum dixerit paulò antè, Si dixerimus quia peccatum non habemus ipsi nos seducimus, & veritas in nobis nō est? si ergo omnes peccatum habemus, & qui natus est ex deo peccatum non facit, nullus ex deo videtur natus esse. Multum laborat vt hunc scrupulum tollat Augustinus, asserens hoc loco peccatum non quoduis peccatum intelligi, sed violationē charitatis: at quomodo soluet locum sequentem, *non potest peccare quoniam ex deo natus est*? at, non aliquando cōtigit baptizatos, & eter na etiam generatione ac prædestinatione deo genitos, aliquando charitatē fratris violasse, postea tamē per pœnitentiā ablutos? ideo (vt pace tanti viri dixerim) nō videtur mihi August. nodum solueritū intelligat quòd quatenus ex deo natus est, peccatum illud non admittit: sed neque etiam quoduis aliud peccatum admittit homo

homo quatenus ex deo natus est: ego quid de hoc loco coniciam cum modestia dicam. Peccatum in scripturis variè sumitur: tamen per antonomasiam pro insigni peccato affectatæ infidelitatis & idolatriæ capitur, sic Deut. 21. Ne fortè doceant vos cunctas ab omnibus nationes quas ipsi operati sunt diis suis: & peccetis in dominum deum vestrum, de Chanaanitis, Pharisæis, aliisque idololatriis

scriptura intelligit, quos exterminari vult deus, ne idololatria populū suum inficiant. Vnde hoc loco peccatū, idololatriæ & infidelitatis peccatum dicitur. Similiter & 4. Reg. 10. de

Iesu infideli rege dicitur, Veruntamen à peccatis Ieroboam filij Nabat qui peccare fecit Israël, non recessit, nec dereliquit vitulos aureos, qui erant in Bethel: & hic quoque locus ostendit peccatum pro idololatria sumi. Ioannis autem 15. perspicuū est peccatū sumi pro infidelitate affectata, id est nolle in Christum agnitum credere quum dicat Christus de Iudeis. Si non venissem & locutus fuisset eis, peccatū non haberent: nunc autem excusationē non habet de peccato suo: indubiè ergo de affectata infidelitate quæ est agnitæ veritatem nolle credere, Christus intelligit: nam etiā non veniente ad eos christo, peccatis aliis inuoluti erant. Porro, paulò post 16. cap. manifestius aperit quòdnam peccatū intelligat, dicens de spiritu sancto. Et quum venerit ille arguet mundum de peccato & de iustitia: de peccato quidem quia non crediderunt in me. Hæc ergo peccati acceptione intellecta, mihi videtur hoc loco gigni & nasci ex deo, non tantum esse baptizari, quod multi ex deo per baptismū nati in infidelitate etiā ceciderunt. Gigni ergo ex deo, mihi videtur à Ioanne hoc loco sumi pro eo quod est æterna adoptione per fidem adoptati in filios dei: qui sic gignuntur à deo, quāquam aliquoties in deum offendant, sunt tamen benigno patri curæ: ne ab ipso per infidelitatem desiscant iam agnito: nam quum nihil tam displiceat patri quàm rectā agnitam veritatem oppugnare, quæ est blasphemia in spiritum sanctum remissione indigna, nunquā hucusque labi suos permittit: nam quòd lapsus est Petrus Christum negando, non tamen infidelitatis quàm infirmitatis fuit peccatū. De hoc ergo affectato in infidelitatis peccato mihi videtur intelligere Ioannes, similiter & Paulus ad Hebræos 6. Impossibile est eos qui semel sunt illuminati

&c. &

&c. & prolapsi sunt, rursus renouari ad penitentiam. & Heb. 10. voluntarie peccantibus nobis post acceptam noticiam veritatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia. iis enim locis verbum illuminationis & noticiæ veritatis faciunt ut vocabulum lapsus & peccatū di inrelligam de peccato infidelitatis, quo quis semel agnitam fidem de industria reiciit: à

10. d.
13. d.
et. 15.
b.

non diligit fratrem suum, quoniam hæc est annuntiatio, quæ audistis ab initio, ut diligatis alterutrum.

quo Paulus asserit impossibile esse ad penitentiam renouari: non quòd vitæ sit deus ut huiusmodi etiam peccatum dona-

re non possit: sed quia sic in spiritum sanctum peccantes suo arbitrio derelinquit, præcipitesque in profundum malorum ferri sinit. Itaque qui ex deo natus est, id est, illa æterna prædestinatione per fidem in filium dei adoptatus, peccatum non facit, peccatum scilicet infidelitatis affectatæ, quia semen dei, scilicet verbum dei, aut fides, aut filius dei, in eo est. *Et non potest peccare*: non per naturam, sed per dei gratiam, quæ illum retinet ne in huiusmodi detestandum peccatum prolabatur: quum electos etiam in graui alio qui flagitia labi sinat deus, ut suæ fragilitatis cōscij, vni deo fidere, ab eoque vno pendere discant. Hunc locum fufius tractaui, quòd explicet & alium locum capitis 5. Est peccatum ad mortem, & c. puto enim illud esse peccatum ad mortem, de quo Ioannes ait: Et non pro eo dico ut roget quis, quoniam difficulter pro huiusmodi exaudiri deus solet. Poteram minore molestia locum explicare de peccato finalis impenitentiae, quo non peccat qui natus ex deo est: illa quidem natiuitate, qua prædestinati sumus in adoptione filiorum dei, de qua mihi necessariò intelligendus videtur esse locus: nam & baptizari plerique in finali impenitentia decedunt: & qui sic natus est ex deo, peccato huiusmodi perire non potest: mihi autem simplicior ac verior esse videtur intelligentia de peccato affectatæ infidelitatis & impugnatione veritatis agnitæ.

6. *Hæc est annuntiatio, &c.* Græca perinde habet: nouus loquedi modus, pro eo quod est, quod nunciatum vobis est, quòdque ab initio prædicari euāgelij audistis, ut diligatis inuicem: non sicut Cain qui ex maligno erat: pro hoc Græci habent *ὅτι καὶ ὁ καὶν ἐκ τοῦ πονηροῦ ἦν*, id est, non sicut Cain ex maligno erat, id est, ex diabolo erat. *πονηρὸς* autem malitosum, peruersum ac veteratorem significat, & in scripturis pro diabolo ponitur: sicut in oratione dominica, libera nos à malo, *ἐπι τοῦ πονηροῦ*: & hoc etiā loco quum prædixisset, qui facit peccatum ex diabolo est, de Cain homicida subdit: non sicut Cain ex maligno

maligno erat, id est, ex diabolo, & occidit fratrem suum.
 7. Nolite mirari si vos odit mundus, id est, infideles & mundo addicti homines, ac nihil præter mundum sapientes: quinimò si vel ad mortem vsque persequatur nos mundus, non est quòd ob eam rē vacillemus: Scimus enim quòd de morte ad vitam translati sumus si diligimus fratres, id est, si fraternam secundum deum charitas in nobis est, tunc scimus de morte peccati ad vitam gratiæ nos esse translatos: & hanc vitam viuentes, mortem temporalem vereri non oportet.
 8. Qui odit fratrem suum, homicida est: sicut qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, etsi eam non attigerit, iam mæchatus est in corde suo: quia quòd in se fuit, fecit, abusus ea si per eius consensum licuisset: ita qui odit fratrem suum & male illi vult ex animo, corde homicidiū perpetravit, quod opere complere sibi non licuit.
 9. Qui habuerit substantiam huius mundi. Græci habent *ὅς δ' ἀέχῃ τοῦ βίου τῆ κέρμυς*. Substantiam Latine sumi pro eo quod Græci *ὄψις* dicunt, Latini facultates, non ausim asserere: quoniam semel apud Quirilianū legitur ut plus substantiæ filio relinquerem. Certè substantiam mundi pro facultatibus vix ausim Latine dicere. *βίος* autem quo verbo Ioannes apostolus vsus est, non tam vitam hanc quæ vivitur, quæ Græcè *ζωή* dicitur, significat, quàm ea quæ Paulus ad Corinthios vocat *τὰ βιωτικά*, Cicero diceret, quæ ad culeum victumque pertinent: & hoc modo *τοῦ βίου* sumit Aristoteles ethicorum 8. lib. cap. 4. Ego hunc locum verterem, si cui facultates suppeditant, aut si cui ea quæ ad victum cultumque pertinent, suppetant: & viderit fratrem suum necessitatem habentem

Nō sicut Cai q̄ ex maligno erat, & occidit fratrem suum. Et propter qd̄ occidit eū? Quoniam opera eius maligna erāt, fratris autē eius, iusta. 7. Nolite mirari fratres, si odit vos mūd⁹. Nos scim⁹ quoniā translati sumus de morte ad vitā, quoniā diligimus fratres. Qui nō diligit: manet in morte. Omnis⁹ qui odit fratrem suum: homicida est. Et scitis quoniā omnis homicida nō habet vitā æternā in se manentē. In hoc cognovim⁹ charitatē dei: quoniam ille animam suā pro nobis posuit: & nos debem⁹ pro fratrib⁹ animas ponere. 9. Qui habuerit substantiā huius mundi, & viderit fratrem suū necessitatem habere, & clausit viscera sua ab eo: quomodo

102.
 15.c.
 102.
 1.d.
 117.
 a.
 102.
 13.d.
 15.
 b.

habentem. pro necessitatem habentem, *χρειῶν ἔχοντα*: *χρεῖω* autem & necessitatem significat & indigentiam: ideoque mallet hic vertere, rei alicuius indigentem: ne quis avaritiæ suæ, prætextum necessitatis obducatur, asserens subueniendum esse fratri tantum in necessitate: qui ergo viderit eum rei alicuius egentem, & clausit viscera sua, id est, charitatem & benignitatem animique affectum (sic enim vsurpat scriptura *ψυχή*) quomodo charitas dei manet in eo?

charitas dei manet in eo? 10. Filioli mei nō diligamus verbo, neque lingua, sed opere & veritate. In hoc cognoscim⁹ qd̄ ex veritate sum⁹: & in conspectu eius suadebimus corda nostra. Quoniā si reprehenderit nos cor nostrum, maior est deus corde nostro, & novit oīa. Charissimi si cor nostrū nō reprehenderit nos: fiduciā habemus ad deū, & quicquid petierimus, accipiemus ab eo: quoniā mandata eius custodimus, & ea quæ sunt placita coram eo, facim⁹. Et hoc est mandatū eius. Ut credam⁹ in nomine filij eius Iesu Christi: & diligamus alterutrū, sicut dedit mandatū nobis. Et qui servat mādāta

10. *Filioli non diligamus verbo neque lingua, sed opere & veritate.* propter simulas & fictas amicitias dicit, quæ ne nomen quidem amicitia habent: vult ergo non esse duplices animo, sed ore & opere synceros. Et in hoc, inquit, cognoscimus quòd ex veritate sumus, si corde atque ore verè diligimus. Et in conspectu eius suadebimus corda nostra: Græca habent *ἐμπροσθεν αὐτοῦ πιστοῦμεν τῶς καρδίαις*: novus loquendi modus tam Græcè quàm Latine. neque inveni qui hunc locum explicaret. Beda exponit in conspectu eius suadebimus corda nostra, hoc est, tales cogitationes corda nostra habere suadebimus, quæ divinis sint dignæ conspectibus: hæc ille. sed quid ad rem & loci explicationem? Græci explicant *τῶς καρδίαις ἡμῶν, τὴν συνείδησιν ἡμῶν*, id est, conscientiam nostram. *πιστοῦμεν* autem non explicant. Quum autem *πιστῶ*, significet persuadere & confidere, mihi significare posse videtur hoc loco *πιστοῦμεν τῶς καρδίαις ἡμῶν*, persuasissimam reddemus & confidentem conscientiam nostram, coram deo: ut sit sensus, si non verbo tantum & lingua, sed corde & opere fratres diligemus: confidentem & securam reddemus coram deo conscientiam nostrā. Quoniam si reprehenderit, vel condemnauerit nos cor nostrum. i. conscientia

10. *Filioli non diligamus verbo neque lingua, sed opere & veritate.* propter simulas & fictas amicitias dicit, quæ ne nomen quidem amicitia habent: vult ergo non esse duplices animo, sed ore & opere synceros. Et in hoc, inquit, cognoscimus quòd ex veritate sumus, si corde atque ore verè diligimus. Et in conspectu eius suadebimus corda nostra: Græca habent *ἐμπροσθεν αὐτοῦ πιστοῦμεν τῶς καρδίαις*: novus loquendi modus tam Græcè quàm Latine. neque inveni qui hunc locum explicaret. Beda exponit in conspectu eius suadebimus corda nostra, hoc est, tales cogitationes corda nostra habere suadebimus, quæ divinis sint dignæ conspectibus: hæc ille. sed quid ad rem & loci explicationem? Græci explicant *τῶς καρδίαις ἡμῶν, τὴν συνείδησιν ἡμῶν*, id est, conscientiam nostram. *πιστοῦμεν* autem non explicant. Quum autem *πιστῶ*, significet persuadere & confidere, mihi significare posse videtur hoc loco *πιστοῦμεν τῶς καρδίαις ἡμῶν*, persuasissimam reddemus & confidentem conscientiam nostram, coram deo: ut sit sensus, si non verbo tantum & lingua, sed corde & opere fratres diligemus: confidentem & securam reddemus coram deo conscientiam nostrā. Quoniam si reprehenderit, vel condemnauerit nos cor nostrum. i. conscientia

veni qui hunc locum explicaret. Beda exponit in conspectu eius suadebimus corda nostra, hoc est, tales cogitationes corda nostra habere suadebimus, quæ divinis sint dignæ conspectibus: hæc ille. sed quid ad rem & loci explicationem? Græci explicant *τῶς καρδίαις ἡμῶν, τὴν συνείδησιν ἡμῶν*, id est, conscientiam nostram. *πιστοῦμεν* autem non explicant. Quum autem *πιστῶ*, significet persuadere & confidere, mihi significare posse videtur hoc loco *πιστοῦμεν τῶς καρδίαις ἡμῶν*, persuasissimam reddemus & confidentem conscientiam nostram, coram deo: ut sit sensus, si non verbo tantum & lingua, sed corde & opere fratres diligemus: confidentem & securam reddemus coram deo conscientiam nostrā. Quoniam si reprehenderit, vel condemnauerit nos cor nostrum. i. conscientia

tia nostra tanquā aliud loquētes, aliud ore meditātes: *maior est deum corde nostro et nouit omnia*, id est, si cor nostrum tantillū mēbrū, & tā angustā cōsciētiā nostrā latere nō possumus, quia nos ipsa arguat & dānet, aliud ore gerentes, aliud in pectore: quomō *καρδ' ἰσχυρωσθι*, & omnia scientē deū latere poterimus? ore ergo & corde diligamus, ut sic diligentes securam & confidentē consciētiā coram deo habeamus: alioquī quomodo non tubabit illius conscientia, qui quum mundum latuerit simulate diligens, deū latere non poterit cordiū scrutatorem. Quōd si nos, inquit, non reprehenderit vel condemnarit (virumque enim significat *καταγορευθ' οὐκ εἰν*) cor nostrum, fiducia habemus ad deū. i. confidentes & securi sumus coram deo, neque trepidantes aut vacillantes.

II. Et in hoc scimus quoniam manet in nobis, ex spiritu quē dedit nobis, si ex spiritu intelligimus visibilem spiritus sancti gratiam: soli hoc dicere poterunt qui eam aspectabili signo in primitiua ecclesia recipiebant: sed et, ex spiritu videntur Græca scholia exponere pro spiritali dono & gratia dilectionis: quasi dicat Ioannes ex hoc cognoscimus non manere in deo, nimirum ex illa spiritali gratia dilectionis, quam impartitus est nobis: quia qui verē & non fictē fratrem diligit deum diligit atque ita in eo manet. Videtur tamen obsequentem locum de missione spiritus sancti visibili & inuisibili loqui.

1. Charissimi nolite omni spiritui credere, quia prædixerat quōd nobis hinc innotescit deum manere apud nos, quia spiritum eius in nobis haberemus & multi ea ætate venirent in Christi nomine, illi ta

mea

ei^o: in illo manet, & ipse in eo. II & in hoc scimus quoniam manet in nobis, ex spiritu quem dedit nobis.

ARGUMENTVM CAP. 4.

¶ Probationem vult fieri spirituum, eorumque distinctionem aperit: postmodum deus in nos charitate commendata, ad mutuam nos dilectionem hortatur: deinde de foras timorem exi-gens, deus charitatem sine proximi dilectione esse non posse, ostendit.

CAPVT IIII.

Charissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex deo sint: quoniam multi pseudo prophete exierunt in mundum. In hoc cognoscitur spiritus dei. omnis spiritus qui confiteretur Iesum Christum in carne venisse, ex deo est: & omnis spiritus qui soluit Iesum,

men contrarij, si argentes se spiritū dei habere, subdit: nolite passim cuius spiritui credere, sed probare potius si spiritus ex deo sunt: in hoc ergo, inquit, cognoscitur spiritus dei. interpres legit *γνωσκουμεν*, græci habent *γνωσκετε*. i. cognoscite spiritum dei. *Omnis spiritus qui confitetur Iesum venisse in carne, ex deo est*, hoc de confessio-

ne veræ fidei per charitatem operantis intelligendum docent Græca scholia & Didymus: alioqui & dæmones confitentur: per inde ergo intelligendum. *Et omnis qui soluit Iesum ex deo non est*, Græca lectio habet, & omnis qui non confitetur Iesum venisse in carne: ex deo non est. Soluere autem Iesum, nihil aliud est, quam aliquid eorum quæ illi propria sunt auferre, vel scilicet deitatem auferre, vel hūanitatē detrahēre: quod ab hereticis factū est. cerē Didymus sumit aliquoties verbum soluendi Iesum, pro negare eū in carne venisse: de pseudopropheta enim ait, per quos solutus Iesus, quoniam non confitentur eum venisse in carne.

*2. Et hic est Antichristus, hic scilicet qui soluit Iesum: Græca paulo secus habent, scilicet, *καταγορευθ' ὡς ἂν τὸ ἀντιχριστῶς, ἢ ἀντιχριστῶν* *ἑνὶ ἑκαστῷ*, id est, & hic est subaudi, spiritus Antichristi, de quo scilicet spiritu audistis, quia venit: quō scilicet paulō antē dixerit, sicut audistis quia Antichristus venit, & nunc Antichristi facti sunt multi. venit ergo spiritus Antichristi in præcursoribus hæreticis & scismaticis.*

*3. Et quia viciis eum, interpres legit *ἀντιχριστῶν*. Græci habent *ἀντιχριστῶν*, id est, eos vel pseudoprophetas, scilicet, vel antichristum & mundum, quasi diceret nolite metuere eos: superiores enim facti estis illis, quia superior est qui in vobis habitat deus, diabolo qui illos ag-*

git.

*Ioan.
8. f.
B*

*Ioan.
3. b.*

agit. Ab hoc autem loco vsque ad eum, deum nemo vidit vnquā, clara & facilia sunt omnia, vbi præceptum charitatis sæpius inculcar & reperit Ioannes. nisi quodd hoc loco *deus charitas est*, intelligendum est duplicem esse charitatem: quandam creatam qua nos deus diligit & gratos habet, quæ in nobis à deo infunditur, per quam gratiosi illi sumus, vt viuamus per eū: in hoc est charitas: non quasi nos dilexerimus deū, sed quā ipse prior dilexit nos & misit filiū suum propitiationē p peccatis nostris. Charissimi, si hic deus dilexit nos: & nos debemus alterutrū diligere. 4 Deum nemo vidit vnquā. Si diligamus inuicem: deus in nobis manet, & charitas eius in nobis pfecta est. 5 In hoc cognoscim⁹ quodd in eo manemus, & ipse in nobis: quoniā de spiritu suo dedit nobis. Et nos vidimus & testificamur quoniam pater misit filium suum saluatorem mundi. Quisquis confesus fuerit quoniam Iesus est filius dei: deus in eo manet, & ipse in deo. Et nos cognouim⁹, & credidimus charitati, quā habet deus in nobis. Deus charitas est, & qui manet in charitate, ī deo manet: & deus in eo. 6 In hoc pfecta est charitas dei nobiscū, vt fiduciam habeamus in die iudicij: quia sicut ille est, & nos sum⁹ in hoc mūdo.

4. Deum nemo vidit vnquam, intelligendum est hoc de viuento homine & de deo in ipsa vera deitatis substantia: nam & Moyses posteriora dei tantum vidit, faciem videre non potuit, & quotquot viuentes deum viderunt, in umbra tantum & ænigmate viderunt.

5. In hoc cognoscimus quia in nobis manet, & nos in eo, quia de spiritu suo dedit nobis. hic locus expositus est præcedente capite, numero 10. similiter & sequens, Quisquis confusus fuerit, &c. in hoc capite, numero primo.

6. In hoc est perfecta charitas dei nobiscum, vt fiduciam habeamus in die iudicij:

dicij: quia sicut ille est & nos sumus in hoc mundo. Non caret is locus serupulo Beda explicat vt & vsq, id est, vt, pro si sumatur, ac sit sensus, in hoc est perfecta dei charitas, si fiduciam habemus in die iudicij: quia si perfecte deum diligimus, securi & confidentes diem iudicij expectabimus: quod autem sequitur, quia sicut ille est & nos sumus

in hoc mundo, non satis mihi coniungere videtur Beda: putarem ad sensum ipsius sic iungendum locum si perfecta dei charitas nobiscum est, fiduciam habemus in die iudicij: Quia sicut ille est & nos sumus in hoc mundo, id est, quia sicut ille in mundo degēs perfectam charitatem habebat, idēque nihil principem mundi huius verebatur, dicens: Venit autem princeps mundi huius, & in me non habet quicquam, ita & nos in hoc mundo si perfectam habemus charitatem, sicut ille sumus, nihil formidantes in die iudicij principem mundi huius: vt ego cum venia quod sentio dicam: primo Græca repetam, quæ sic habent, in τούτω τριτάτω ἢ ἀγάπῃ μὲν ἢ

morem: quoniam timor pœnam habet. qui autem timet, nō est perfectus in charitate. Nos ergo diligamus deum: quoniā deus prior dilexit nos. Si q̄s dixerit, Quoniā diligo deū: & fratrem suum oderrit, mendax est. Qui enim non diligit fratrem suum quem videt, deū quem non videt, quomodo potest diligere? Et hoc mandatū habemus à deo: vt qui diligit deum, diligat & fratrem suum.

ARGUMENTVM CAP. 5.

Fide nos ex deo gigni ostendit, deinde vere charitatis indicia in mandatorum executione aperit: præterea fidei victoriā & testimonia de Christo manifestat. Posthac verē credentiū fiduciam in deum proponit, secundum quam pro cuiusvis peccati remissione impetrare nos posse asserit, præterquam peccati ad mortem.

μὲν ἢ ἀγάπῃ ἢ ἔχωμεν ἐν ἡμῖν τῆς κρείττονος, ἢ τὴν κατὰς ἐκείνους ἔστι, καὶ ἡμῶς ἰσχυρὸν ἐν τῷ κόσμῳ τῶτω, quo loco Græci habent simpliciter ἀγάπῃ, id est, charitas vel dilectio, neque addunt, ἢ ἔστι, id est, dei, quod habet interpres: quanquam de ea intelligi videtur: & mihi videtur hic esse sensus, in hoc, id est, ob hoc consummata & perfecta fuit dei in nos charitas, vt fiduciam habeamus in die iudicij: prædixit enim in hoc summam dei erga nos charitatem apparuisse, quodd vnigenitum filium suum misit in mundum vt viuam

mus per eum: quæ est indubiè summa & perfecta charitas, unicum scilicet filium morti destinare, ut nos per eius mortem vivamus: & congruenter huic sententiæ postmodum subdit, *in hoc*, id est, propter hoc dei in nos charitas usque ad vni geniti sui mortem scilicet, perfecta fuit & consummata, ut nos tam insignæ charitatis argumētum habentes ob

oculos, fiduciam habeamus in die iudicij, id est, nihil vereamur, sed cum fiducia ad eam ad thronum gratiæ ipsius: restat nunc scrupulus quomodo conuectantur sequentia, *quia sicut ille est & nos sumus in hoc mundo.* ex Grecis hunc sensum olfacere possum, quia sicut ille est in hoc mundo manens in nobis, ita & nos sumus manētes in illo, & sicut ille in nobis sanctitatis & puritatis & charitatis author est, ita nos in eo sanctè & castè gerimus mortui mundo, & sicut ille in nobis est summè nos diligens, ita & nos in eo sumus summè eum diligentes, secundum eum verò, fratres & proximos: quod si indubiè tales sumus in eo, qualis ipse in nobis, (nō quod & sicut omnem similitudinis rationem exprimat) fiduciā habebimus in die iudicij, & tunc perfecta erit charitas expers omnis timoris, quæ *Perfecta charitas foras mittit timorem.* intellige autem de timore seruilis: nam timor filialis, qui à David dicitur timor domini castus per manens in æternum, non excluditur à charitate, quippe qui à charitate procedit: quod autem de seruilis timore intelligat, ipse Ioannes explicat, dicens: *quia timor pœnam habet:* nam qui timore seruilis metuit deum offendere, non tam ob deum quem amat, quam ob supplicium quod metuit, veretur offendere.